
 
 

[भारत के राजपत्र, असाधारण के भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ] 
 

भारत सरकार 
वित् त मंत्रालय 
(राजस् ि विभाग) 

केन्‍द रीय अप्रत् यक्ष कर और सीमाशुल् क बोडथ 
 

अधधसूचना सं. 62/2020-केन्‍द रीय कर 
 

नई दिल् ली, 20 अगस् त, 2020 

सा.का.नि.... (अ)- कें द्रीय सरकार, माल और सेवाकर अधिनियम, 2017 (2017 का 12), की 
िारा 164 द्वारा प्रदत् त शक्‍ तयों का प्रयोग करते हुए, पररषद की ससफाररशों के आिार पर, 
कें द्रीय माल और सेवाकर नियम, 2017 में सशंोिि करिे के सलए, निम् िसलखित नियम 
बिाती है:- 

1. संक्षक्षप्त नाम और प्रारंभ(1) इि नियमों का िाम केन्‍द द्रीय माल और सेवाकर (दसवां 
संशोिि) नियम, 2020 है।  
(2) अन्‍द यथा उपबंधित के ससवाय, ये नियम राजपत्र में उिके प्रकाशि की तारीि को प्रवतृ्त 
होंगे।  
 
2.  केन्‍द द्रीय माल और सेवा कर नियम 2017 (क्जसमें इसके पश्चात उ‍त नियम कहा गया 
है) के, नियम 8 में, उपनियम 4(क) के स् थाि पर, 01 अप्रैल, 2020 स,े निम् िसलखित उप-
नियम प्रनतस्थापपत ककया जाएगा, अथाात:-  
 

“ (4क) जहां कोई आवेदक, जो कक िारा 25 की उपिारा 6(घ) के अंतगात अधिसूधचत 
व् यक्‍ त से सिन्‍द ि हो, आिार संख् या के असिप्रमाणि के पवकल् प का चयि करता है 
तो, उपनियम (4) के अंतगात आवेदि को िरते समय, 21 अगस्त, 2020 से प्रिावी, 
उसकी आिार संख् या का असिप्रमाणि ककया जायेगा और उि मामलों में आवेदि को 
िरे जािे की तारीि, वह तारीि मािी जायेगी, जो उसकी आिार संख् या की 
असिप्रमाणि की तारीि या उपनियम (4) के अतंगात प्ररूप जीएसटी आरईजी-01 के 
िाग ि में आवेदि के िरे जािे से पंद्रह ददि बाद की तारीि, दोिों में से जो िी 
पूवात्तर होगी ।” 

 



3. उ‍ त नियम में, नियम 9 में, 21 अगस्त, 2020 से प्रिावी 
 
(i) उपनियम (1) में परंतुक के स् थाि पर निम् िसलखित परंतुकों को प्रनतस्थापपत ककया 
जाएगा, अथाात:- 

 
“परंत ु जहां कक कोई व् यक्‍ त, जो कक िारा 25 की उपिारा 6(घ) के अंतगात 
अधिसूधचत व् यक्‍ त से सिन्‍द ि हो, नियम 8 के उपनियम (4क) में यथा पवनिददाष् ट 
आिार संख् या का असिप्रमाणि की प्रकिया में चूक जाता है या आिार संख् या के 
असिप्रमाणि के पवकल् प का चयि िहीं करता है, तो उसका रक्जस्रीकरण, उस 
व् यक्‍ त की उपक्स् थनत में, नियम 25 के अंतगात यथापवनिददाष् ट रीनत के अिुसार 
उसके कारबार के स् थाि का प्रत् यक्ष सत् यापि ककये जािे के बाद, ककया जायेगा: 

  
 परंतु यह और कक  उधचत अधिकारी, संबंधित कारणों को सलखित रूप से 
लेिबद्ि करते हुए और ऐसे अधिकारी के अिुमोदि से क्जसका पद की संयु‍ त 
आयु‍ त के पद से िीचे िहीं है, कारबार के स् थाि का प्रत् यक्ष सत् यापि ककये जािे के 
स्थाि पर, ऐसे दस् तावेजों को सत् यापि कर सकता है क्जसे वह ठीक समझे”; 

 
(ii) उपनियम (2) में स्पष्टीकरण से पहले, निम् िसलखित परंतुक अंत:स् थापपत ककया जायेगा, 
अथाात:-  
  

“परंतु यह और कक जहां कोई व् यक्‍त, जो कक िारा 25 की उपिारा 6(घ) के अंतगात 
अधिसूधचत व् यक्‍ त से सिन्‍द ि हो, नियम 8 के उपनियम (4क) में यथापवनिददाष् ट 
आिार संख् या का असिप्रमाणि की प्रकिया में चूक जाता है या आिार संख् या के 
असिप्रमाणि के पवकल् प को चयि िहीं करता है, तो प्ररूप जीएसटी आरईजी-03 में 
िोदटस, ऐसे आवेदि को प्रस् तुत ककये जािे की तारीि से इ‍कीस ददि की अवधि के 
िीतर जारी ककया जा सकेगा। ”; 

 
(iii) उपनियम (4) में, शब् द “देगा” के स् थाि पर शब्द “सकेगा” और शब् द “करेगा” के स् थाि 
पर शब्द “कर सकेगा” प्रनतस्थापपत ककया जायेगा; 
 

(iv) उपनियम (5) के स् थाि पर, निम् िसलखित उपनियम प्रनतस्थापपत ककया जायेगा, अथाात:- 
  

 “(5) यदद उधचत अधिकारी कोई िी कायावाही करिे से चूक जाता है – 
 



(क)  ऐसे मामले में क्जसमें कक ककसी व् यक्‍ त की आिार संख् या का असिप्रमाणि 
सफलता पूवाक हो जाता है या वह िारा 25 की उपिारा 6(घ) के अंतगात 
अधिसूधचत है आवेदि को प्रस् तुत ककये जािे की तारीि से तीि काया-ददवस के 
िीतर; या 

(ि)  ऐसे मामले में क्जसमें कक कोई व् यक्‍ त, जो कक िारा 25 की उपिारा 6(घ) 
के अंतगात अधिसूधचत व् यक्‍ त से सिन्‍द ि है, नियम 8 के उपनियम (4क) में 
यथा पवनिददाष् ट आिार संख् या का असिप्रमाणि की प्रकिया में चूक जाता है,तो 
उपनियम (2) के परंतुक के अंतगात यथापवनिददाष् ट अवधि के िीतर  

(ग) ऐसे मामले में क्जसमें कक ऐसे व् यक्‍ त िे आिार संख् या के असिप्रमाणि के 
पवकल् प का चयि िहीं ककया है, आवेदि को प्रस् तुत ककये जािे की तारीि से 
इ‍ कीस ददि की अवधि के िीतर; या  

(घ) उपनियम (2) के अंतगात, आवेदक के द्वारा प्रस् तुत ककये गये स् पष् टीकरण, 
सूचिा या दस् तावेजों की प्राक्‍ त की तारीि से सात काया ददवस के िीतर, 

 
तो रक्जस्रीकरण के सलए ककये गये आवेदिके बारें में यह मािा जायेगा कक उसे 
अिुमोददत कर ददया गया है।“ 

 

4. उ‍ त नियमों में, नियम 25 में, 21 अगस्त, 2020 से प्रिावी, “असफल होिे के कारण” 
शब् दों के पश् चात “या आिार के असिप्रमाणि के पवकल् प का चयि ि ककये जािे के कारण” 
शब् दों अतःस्थापपत ककया जाएगा।    
 

                                 [फा.सं.: सीबीईसी-20/06/16/2018-जीएसटी(पाटा-II)] 
 
 

(प्रमोद कुमार) 
निदेशक, िारत सरकार 

 
दट‍पण:- मूल नियम अधिसूचिा संख्या 3/2017-केन्‍द द्रीय कर, तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा िारत 
के राजपत्र में संख्या सा.का.नि. 610 (अ) तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकासशत ककया गया और 
अधिसूचिा संख्या 60/2020-कें द्रीय कर, तारीि 30 जुलाई, 2020 द्वारा संख्या सा.का.नि. 480(अ) 
तारीि 30 जुलाई, 2020 द्वारा संशोधित ककया गया था।  

 


